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S vlasteneckým "Na dar"né jsou ceaty Pani" — col jeat
Otto Pumt

redaktor "Denního Hlasatele"
— Krobíáii! Pod pláštíkem přá- -

"jsou tam" přece jnem e zdržel

a míli překvapeni i jninechal al
domů Tam zavřev za tebou dví- -

obmw neznamená tak mnoho za

práei do niž jsem vložil celého

ducha celou nvoji bytt celou —

ře na zámek jak jnem byl v zimni- -

ku a čeniei a uáima zabořil jnem

se do lenošky a uvažoval který
!

listft tiych mel oleviil nejurive jsem iiinoouje i %vym

"Pokrok Západu" vč- - otevřeni objevil se podobný cenný

novalté jnem mu nvňj nejlcsl vý- - paír k hodnoty rovněž 2000 dd-pbs- l

své nejmilejši dítě na jehož laru Obsahu průvodního dopisu

otcovství jnem byl tak hrdým
Jistč ae a ním shledám na listé imm jnem zahledl podput Imiž-titulní-

v červeném rámci Ner- - ntvo Denního Hlasatele" Na zbý-vonn- ě

roztrhl jsem pásku roze-Sajícíc- h třech dopisech nalezl jsem

vřel list a spatřil na prvém místi
— "Domácí zprávy"
Koutkem úst mi cosi škublo a né činil 10000 dollarů Tedy

hrdle jsem KH Ítil hořko Vzmu- - nečné mne má zlatá Fortuna na

t cist ví řekne člověku ty nejvčtšl
drzosti a ještě to podepíše liesty- -

la! Třctl psaní bude snad sluš- -

llějši — - doufáni pevilč de jest !

"Milý pane—
Jestliže odMvMám na Vaši zá

silku veršů činím tak jen proto
abych Vám pro příště ušetřil zby

tečtw" vydání za jioAtoviié Neun-- 1

jste nic kloudnějšího na práci f

Vždyť přece jste musel vědět že

list nán se nese směrem čistě mrnv

ně—výchovným o čemž Vás mo-

hly naše krásné romány jako "A-link- a

z Tátravy" "Vlasta" "Kr
vavá ruka" "Strašidlo v Milí vč-ži- "

a jiné dávno poučit Kdyby-

ste se chtěl o něco podobněho po-

kusit milerád Vám vyjdu vstříc

ale probůh ducha tam nedávejte

spíše krev aby to šlo na dračku
a čím víc kapitol naděláte tím lé

rri Ua'

žil jsem ae však ihned a obrátil

list — Tam to jisté bude! — Ne -

bvlo! ~~ Uuee n časopisem klesly

do klína v očích ne mi zatmělo a

skráně ovanul chlad — "Nevděč- -

nic i neuznali! — Jakého to tam

mají redaktora že nedovede ani

ocenit píli n kterou jsem zbité bylo již pochyby o skutečnosti té

ano zlaté svoje verše koval a pilo opravdu zvláštní vánoční nadílky

valí! Vždyť myšlénku samu v so- - A h plným vědomím zazobance z

bě báječnou oděl jsem rýmy tak Uicjrrova nábřeží čal jsem

v rythmu tak přen-'dová- t plán svého příštího domieb

něm jtký jenom LermnutoCf mohl ilu rotřiďoVHt přátely na vhodné

vytvořit a přec — ne n — snad' a méně vyhovující jmčmI jsem vy-jset- u

se přehlédl či spíše nepře- - birat restauranty a la "Paříž"
hlédl celé noviny" —As horcČ-Jncb- o "llotcl (e Saxe" H vyhleda-

nou rychlosti jal jsem se obracet vat mezi americkou bezvous-- mlá-lis- t

za listem přečítaje nahlas ti- - dcžl vhodnou postavu pro mého

tuly jednotlivých článků až jsem osobního sluhu zatím co v nejzaz-ta- k

dospěl k listu oznámkovémii šim mozkovém závitku a bolestnou

Aby tak byli mé dítě vrazili mezi j výčitkou v oku hleděla na mne

To přece ne?! Pro tvář nízkého dvoiikrejenro
stotu jsem prohlédl i tuto stránku jvčho syrečku Tolik upřimnonti

a pak resiunované svěsil hlavu n jsem v sobě ještě měl že jsem mu

upřeným pohledem na titulní listJřckl: "Víš kamaráde - - od--

tom mi padlo do oka datum 15 jpusf ! 'o bylo dobré pro básníka

prosince Hrome! vždyť to není icinůže být dobré pro kapitalistu
číslo vánoční! To se teprv snad Jdi a oblažuj dále armádu odmít-tiskn- e

nebo jíž je na cestě a já tu jnutýeh jmetů A poiiévad jsem

ve své pitomé ukvapenosti div že zpozoroval že syreček ve své že-- si

nezoufám Vždyť ani rx-n- í moi-ihráck-
é nadutostí chce mi odrnlou- -
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Vánoční humoreska

Tokrok Západu" napsal
Franta IlaU

"a tahU} dlouhá hlubo-

ká čára naiříS Ulané al k palci

znamená že budou jmi nou bohat

Ano velmi Uhat Veřejí mni

DÚItHitiwuts" — ujišťovala mne

pani Vykládalová a při tom mr-

ak la okem po mém v ohni ilacc-iM-i- n

řetězu a přívěskem v němž

ae třpytil drahokam pochybné bar-

vy A ceny

luií VyklAdalová byla ve Voj

těáké čtvrti v Praze velmi oblí

benou kartářkou a její Šťastná

proroctví ijistila jí klientelu kte

rouž by jí byl mohl mnohý lékař
—unecialiata závidžt

Když tedy paní VyklAdalová

řekla že budu velím bohat t?Iy
nemohlo být jinak a abyeh ukázal

avoji vděčnost vtiskl jsem jí do

dlaně jakožto závdavek odměny t
budoucna najisto nabytého bohat

tví tvrdý zlatník

Kolik bezesných nocí jsem mar

nž probděl přemítá nim o tom před

pověděném mi kapitálu jenž by

člověku a naprosto ncvýslředními

požadavky jakým jsem já právě

byl zajistil klidný a bezstarostny
život neodpovedný chefum či bo

iůrn A lile za jediný nepatrný
zlatník nabyl jsem na proutí jisto

ty svého nabobstvi jehož vy ni

jaem odhadoval na minimum —

50000 korun čili 10000 dollarů

Nevím proí již tehdy mi přišla na

mysl amencká mena ale dojista

byla v tom jakási osudnost V

radostí nad pohodlným životem

jenž mi kynul v třide zazmancň

na Hiejřrovu nahrezl zapomněl

jsem se zeptati pani Vykládalové
na cestičku ke kýženému blahoby-

tu vedoucí o které musela přece
mít tato zkušená osoba naprosté
vědomí

A tak marné toho večera ve své

hospůdce při syrečku a sklenici

křížovnického jsem si lámal hlavu

přemýšlením odkud ta moje Ňtč-atčn- a

přiletí Ale o tom že při-

letí byl jsem skálopevné přesvěd-

čen a na konto toho poručil jsem
si riřiliént íešté leden SVreČťk a
' - m V - v

"Snít Tímto večerem počínaje
změnil jsem způsob svého dosa-

vadního života úplné Předně

zvětšil jsem vé gastronomické
o jeden párek dopoledne

a jeden syreček a "šnit" večer

Za druhé místo ob den dal jsem
at ter cídit boty domovníkovie

Stázou každý den A za třetí pře-

lítal jxem psát verše do venkov-

ských týdenníků a v kavárně mí-

sto 'Zlaté Prahy' 'Máje' 'Květů'
attl obložil jsem ae plachtovými

denníky a v těeh nejraději pro-

hlížel stránku "JUima Obchod

Papíry a Zboží"
Tato změna v mých ivyríeh by-

la velmi pěkná a viiehni kdož při-

cházeli nyní ne mnou do obchod-

ního atyku bylí nejvýše apokoj"-ti- i

roj dávali tni na jvo zvýšenou

zdvořilosti Tak domovníkovie

Stia přidávala teď za obdržený

pětník k obvyklému "rukulíbám"

jeti "milost pane" a kdy! ml !'H

ila v ftoei otevřít domovní vrata

dala dokotiea } (típnout do tvá-

ře kternuito důvírnost by h ní

lyi dřívá nesměl dovolit fUníre
V mé hopnď tf taká éttji
na mn usmála a u kavářiiWho

pUtolra jsem jvýd I pouhěho

"iaioosti na viíoti pfe

no aby báseň tak vroucí a nádše

ná doznala osudu svých starších

sesfer vržených kterýmsi realisti -

ckým redaktorem v lůno redak- -

čního koše a odtud sluhou závodu

na — hnůj! S upokojenou již my- -

slí znovu a znovu jsem rozbíral
báseň verš za veršem sloku za

stokou Tehdy poprvé pusté čty- -

jsem Vás

fVský publicista a knihkupec v

Americe"
Toto psaní bylo již nlušnějsi a

ha i záblesk nové naděje mi z ně-

ho svitl Prolo si je schovám a

příležitost uč zašlu je panu Fuer-stov- i

jaku vzor jnk se má psát i

slušnému občanu jakým jsem já
—- IimiÍi'ioVnI jsem si a píi tom jseirt

vrhl pohb-- na obálku pátou v je-jí- j

záhlaví četl jsem "Spravcdl-nost- "

— N tento dopi po svých
zkušenostech už1 neotevru Nechci

si zkazit dojem z pnaní předešlí
ho Hez toho se obsahově od dru-

hých neliší - a proto neotevře-n- ý

hodil jsem jej do plotny H

klidnou pak už mysli uvažoval

jsem o příhodě právě minulého

odpoledne a rozhodl jsem že pro-

roctví pnní Vykládalové ne mi pře-c- e

vyplnilo aless)ú — ve anu
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ry stěny jež jsem obýval výslech " Vždyť bych byl počkal až otev ře-

ly báseň moji jakoby na zápasišti te dvéře nač pak takový spěch"
mistrů přednesenou Pro úplnost — a v rozbitém okně objevila se

avatá pravda Aviak pravdou jeat
též že ceata vedoucí k bohatalvl

jest jefité tajemnější o černi jsem
ao přesvědčil po avem příjezdu do

Ameriky kdy Jsem byl před tun

v Praze mami čekal na příchod

prorokovaní mi Fortuny a pou-

kázkou na 50tM0 korun

Amerika! Zemi bohatá a ail- -

fiá" pravil Pelant při svém lou- -

ml Ii' — t 11 ' I

ěeni V VIllCBIřU ixillrtini

Opakuji nejen J Pelarvtovi ale i

k Aronil Silbrštajnovi továrníku

z Kolína jenž mne kdyai ujišťoval
že v Americe ne válejí dollary po

zemi a je prý třeba jen ho pro uč

nehnout Takovým zpňnobem prý
mu zawehal otee dva milliony Já

na neštěstí jsem ni ulovil na moři

oéní katarrh a jen z toho důvodu

snad jnem nenašel dosud ani čer

těného eentu ač jnem si v prvých
diwch mohl oči vykoukat Možná

také že starý Silbrštajn sbíral

dollary v chicažských uličkách a-- !

tam jnem ne zan bál vejít abyeh
neurazil nvfij knisoeit A že je
Amerika nilná o tom mne píenvéd

čila jistá občanka avojí pádnou

pravicí za článek ze soudní síně

(chvtil jnem ne toho řemesla jakož
to posledního prostředku vedou

cího k bohatství) v némž jsem ji
po pravil ztepal zapomenuv pn
tom e zjtravoilajská hvézda ma-

jící jinak mnohé výhody nikterak

ješté neskytá svému nositeli po- -

třebné immunity před rozdráždě

nou tyirřieí
e přátelé v novinařeni není

liie ještě nikdo Z licho IieZtlollStl

Pan redaktor tohoto listu mi to

dosvědčí A pročež já aspirant

kapitálu ne-sm-

déle mařit drahocenného ča

sii nevýnosným psaním mravou

čuvch článků ze soudní síně o

brátil jsem zraky své k zlatému
dosud nevybrakovanému západu a

rmdčjí že tam ano tam a nikde

jinde číhá na mne ta zlatá dívka

s očima zavázanýma jejíž jméno
božské — "štěstěna" Jenom

ijsem se obával aby šátek na očích

neměla příliš utažený by mne ne

propásla
Dest tisíc dollarů! Můj bože

jak mi to číslo přilehlo k srdeí!

Cvažoval jsem co bych n tím jmě-

ním nejprve začal JJozhodnó bych
si nejdříve opatřil přeplavní lí-

stek do mé zlaté Maticky Prahy
lo mé hospůdky k jednomu ayre- -

'ku ke svému "Máji a "Kve- -

úl!!" psal bych zase nehonorova-- i

' verše do venkovských denníků

a boty bych si dal cídit opět jen

jednou za dva dny Zil bych tak
skromné ba jeité skromněji ne

před tím jen abych už těch 10000

dollntú měl Tak jsem si v duchu

iiminoval doufaje ž tou neoby-

čejnou skromností jsdinu upíše pa-r- i

Fortunu k urychleni našeho

setkání
Ale kdež! Ona jako nad ka-

ždí- ž'tiskí tvor měla svůj vrt och

a čím dál tím víc mne natahovala

un skřipec
Tak míjely týdny měníce bč

spása odnikud nepřicházela
H nadešlou zimou dostavily e

opět trapt-
- bcfsní noci my- -

lénkami na osudné proroctví praž
ké kartáíky ityly chvíle ktly
isem v hlubinách své duie začal

Pm hybovat o její neomylném pro-rocV-

daru avíak v lápťif jsem
ji fa v duchu odpr4oval v olavč
in br-- svým H'hybovačstviin

iM 1 vňj řtný I id fMhiir- -

t úrliié (V n i rnvil i lid ta

dobrá pd ) h třil! Ano i- -
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celou — A moje bytost nnad luft

cenu °NN) dollarů či nemfcll —

S hrdým již sebevědomím zvedl
i i :f 1:- - u J

nevěnoval jsem již pozornosti je

poukázky každou na 2000 dolla- -

rů takže celkový honorár za has

lezla zde v té studem- - díře a v

'podivném kraji kde řarmáci rej

zuji vlky krmíce je kuřaty a ne

(sUtavenými ještě telaty — Jak

zvláštní! -- - Znovu a znovu pro

hlížel jsem ty drahocenné papíry

zkoumaje jejich líc i rub ne ne

vat fiopadl jsem botu n mrštil

jí vší silou po ubohém tvoru Třs- -

ikot sypajícího se skla mne přivedl
k vědomí Trefil jsem se dobře —

dvč okenní tabulkv bvly vyraže

ny a otvorem fičel severák pru- -

i vážený ledovými vločkami sněhu

Z věnčí zaslechl jsem povědomý
mně hlas oštovniho joslíčka:

ruka podávajíc mi pět obyčejných

nerekomandovanýi h dopisu
"Mám to na cestě" -- - dodával

posel — "a tak jsem to vral se-

bou 'řeji šťastné a veselé váno-

ce!" — Ano Šťastné a veselé jsou

opravdu — vždyf jsem majitelem
slušného ka — — Nedomyslil jsem

nýbrž a ustrnulým zrakem přisko-

čil jsem k lenošen kde jsem dle

svého domnění zanechal svojí vá-

noční nadílku Jopisy doky
byly ty tam Až se mi xatajil dech
a cítil jsem jak se o mne pokouší
mdloba Snad jsem je v rozčilení

někam založil — uklidňoval jsem
sf však že je najdu až zjistím ob-

sah těchto nových dopisu IkIí
mí přece t redakci i? dopisy ná-

sledují! Ano a rde právě jsou
Jnem na ty další chvalořečí oprav
tlil zvědav - Hnpečetiv první
a přelétnuv zrakem stránku papi-r- u

zkoprro"! jn-- m V dopise znělo:

"Ctěný pane- -

Litujeme upřimrě Že nám lole
práci Vaší — jinak dosti pěknou
— uveřejnit ádli jm Via
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— tak se mí zdálo --~ jvm byl u
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